Por la suma de $243.470.824, por concepto de capital impago contenido en la factura 

de venta No. FV418 del 24-08-2022. 

Con base en lo anterior y, dentro del término otorgado por el artículo 431 del C.G.P. adjunto 

comprobante de pago por valor de DOSCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES 

CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS SIETE PESOS ($229.455.907) 

valor este que corresponde al pago total que debía realizarse al Ejecutante puesto que, DEXCO 

COLOMBIA S.A. es un agente de retención, por ende, tiene la obligación legal de practicarle a sus 

proveedores retención por dos (2) conceptos, RETENCIÓN POR RENTA la cual es equivalente al

[...]

de $243.470.824, valor este que está compuesto por 

- Monto bruto: $204.597.331 

- IVA: $38.873.493 

Como ya se mencionó, dada la calidad de agente de retención, al monto bruto se le practicó una 

retención del 4% el cual fue equivalente a OCHO MILLONES CIENTO OCHENTA Y TRES MIL 

OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS ($8.183.893) y, al IVA se le practicó una retención 

del 15% el cual fue equivalente a CINCO OCHOCIENTOS TREINTA Y UN MIL VEINTICUATRO 

PESOS ($5.831.024). Lo anterior significa que la retención total que debía realizar DEXCO 

COLOMBIA S.A. fue equivalente a CATORCE MILLONES CATORCE MIL NOVECIENTOS 

DIECISIETE PESOS ($14.014.917), motivo por el cual, el valor a pagar a la sociedad ejecutante 

es de DOSCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 

NOVECIENTOS SIETE PESOS ($229.455.907)  

VALOR TOTAL DE 

LA FACTURA  $ 243.470.824,00    
VALOR BRUTO  $ 204.597.331,00  RETENCIÓN POR RENTA  $            8.183.893  

IVA  $   38.873.493,00  RETENCIÓN POR IVA  $            5.831.024  

TOTAL RETENCIÓN  $          14.014.917